
Historien om de to huse – det nye Thisted Museum
af Jens Andersen

I juni 2023 åbnede Museum Thy sin nye udstilling i Thisted i Jernbanegade. De to huse, som rummer det nye Thisted 
Museum, Jernbanegade 11 og 15, blev købt af Museum Thy i 2018. Deres historie strækker sig imidlertid mere end 
100 år længere tilbage i tiden.

Ved første øjekast ligner de to huse sig selv fra opfø-
relsestidspunktet i slutningen af 1880’erne, men trods 
de harmonisk udseende facader er der sket mange 
ændringer i bygningernes indretning og brug i årenes 
løb. Husene har fulgt med den almindelige udvikling 
i samfundet, selv om man ikke umiddelbart ser det 
på dem. Det er historien om de to huse og deres om-
skiftelige tilværelse, som skal fortælles i det følgende.

Man bemærker, at der mangler et husnummer mel-
lem nr. 11 og 15. Det skyldes ikke, at der tidligere har 
ligget endnu en ejendom mellem de to huse, men en 
beslutning i Thisted byråd i 1906 i forbindelse med 

indførelsen af numre på byens huse. For ikke at ærgre 
husejere med det uheldssvangre nummer valgte by-
rådet at springe nummer 13 over – denne beslutning 
blev truffet, selv om forslaget blev modtaget med 
munterhed og ironiske bemærkninger.1

FRA BAGHAVE TIL HOVEDSTRØG
Den nordlige ende af Jernbanegade, hvor museums-
bygningerne ligger, var indtil 1881 en stor baghave, 
som lå mellem kirkegården og Søndergade (nu den 
vestlige del af Toldbodgade og den nordlige del af 
Asylgade).2 I forbindelse med etableringen af jern-

De to bygninger, Jernbanegade 11 og 15, som rummer det nye Thisted Museum, ved indvielsen den 19. juni 2023. (Museum Thy)

105[2023] HISTORISK ÅRBOG



Kort fra november 1881 over forløbet af den planlagte forbindelsesvej mellem banegården og Store Torv. (Rigsarkivet, Viborg)

Den nordlige ende af den nye Jernbanegade set mod Store Torv omkring 1885. Bag stakittet i højre side af gaden anes den 
tomme byggegrund. (Museum Thy, THY 4934f2)
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banen til Thisted, som blev taget i brug i april 1882, 
blev der imidlertid behov for en forbindelsesvej mel-
lem Store Torv og den nye jernbanestation.

Den nye gade blev anlagt i løbet af 1881. Det me-
ste af arealet tilhørte prokurator G. Esmann, som fik 
selve vejarealet eksproprieret. Til gengæld kunne han 
langs gaden udstykke en række grunde, som blev be-
bygget i løbet af 1880’erne.

CHRISTEN BERG KØBER GRUNDEN
Grunden, som museumsbygningerne ligger på, blev 
i august 1882 købt af folketingsmand Christen Berg 
(1829-1891), der var leder af partiet Venstre.

Formålet med købet af grunden var oprettelsen af 
et nyt dagblad. Christen Berg var en ivrig avisforlæg-
ger og grundlagde fra 1872 og frem en snes dagblade. 
Arbejdet med aviserne hang nøje sammen med hans 
politiske aktiviteter. Hans aviser skulle ikke blot 
bringe nyheder, men være talerør for hans og partiet 
Venstres politiske idéer. De fleste af datidens aviser 
støttede partiet Højre og regeringen, og de var ikke 
indstillet på at gengive oppositionens synspunkter på 
objektiv vis. Derfor var det et vigtigt led i den politi-
ske kamp, at partiet Venstre fik sine egne aviser. Frem 
til 1882 havde Thisted kun ét dagblad, nemlig højre-
avisen Thisted Amtsavis.

Berg havde besøgt Thy i begyndelsen af august 
1882; den 5. august afholdt han politisk møde i Ydby, 
dagen efter i Thisted og den følgende dag på Bjerget 
Kro. I den forbindelse traf han beslutningen om at 
oprette en ny avis. Han købte allerede den 9. august 
en grund ved Jernbanegade af prokurator Esmann for 
6.640 kr. Den nye grund målte 31 meter langs Jern-
banegade, havde et areal på 634 m2 og fik matrikel-
nummer 301e af Thisted Købstads bygrunde.3 Bergs 
nye avis, Thisted Amts Tidende, udkom allerede den 
2. oktober 1882. Der gik imidlertid fem år, før avisen 
fik sin egen bygning på den indkøbte grund. Indtil da 
holdt den til i lejede lokaler ved Lille Torv.4

Først i 1887 var Berg klar til at opføre den nye avis-
bygning, for han havde gang i mange andre kapital-
krævende projekter. I februar 1885 skrev Berg til avi-
sens redaktør, Adolph Leonhard Mortensen Aaberg 
(1853-1933), og oplyste ham om, at byggeriet ikke 

ville komme i gang i det forår. Han bad dog samtidig 
redaktøren om at sende ham en skitse over de lokaler, 
der ville være brug for i den nye avisbygning, herun-
der redaktørens egen bolig. Han skulle også tage stil-
ling til, hvilken del af grunden, der skulle bygges på 
– den nærmest torvet eller jernbanen? Det stod åben-
bart allerede da klart for Berg, at grunden var større, 
end der var for behov til en bygning til avisen.

I januar 1886 var der åbenbart konkrete forhand-
linger om salg af den nordlige del af grunden, for 
Berg gav Aaberg bemyndigelse til at sælge knap 20 
meter facadelinje nærmest torvet til murermester P. 
G. Hyldahl for 6.000 kr. Det beløb ville efter Bergs 
mening være rimeligt og være et godt bidrag til fi-
nansieringen af det nye avishus.5

Handlen med Hyldahl blev ikke til noget, og 
grundstykket blev først solgt efter at byggeriet af 
avishuset var sat i gang. Den 17. september solg-

Portrætfoto af avisstifteren Christen Berg, som hang ind-
rammet på Thisted Amts Tidendes redaktion. Efter Bergs 
død i 1890 blev hans aviser ført videre i selskabet »De berg-
ske Blade«, som blev drevet af hans familie. (Museum Thy, 
THY 4290x43)
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tes det til tømrermester Christen Brandi Jørgensen 
(1857-1933) for 5.500 kr. Det udskilte grundstykke 
fik matrikelnummer 301o.6 Der var ingen inflation i 
1880’erne, så grundkøbet i 1882 havde givet Berg en 
god fortjeneste.7

JERNBANEGADE 15
I juni 1886 gik planlægningen af byggeriet endelig for 
alvor i gang. Da fik redaktør Aaberg besøg fra Kø-
benhavn af Bergs arkitekt Erik Schiødte, som skulle 
stå for udarbejdelsen af tegningerne. Berg udtrykte 
samme måned håbet om, at det ville blive »en meget 
smuk og billig bygning«.

Tegningerne til bygningen lå færdige i begyndel-
sen af 1887, og derefter gik det stærkt. Berg fik kom-
munens byggetilladelse den 2. maj 1887, og dagen ef-
ter indrykkedes en annonce i avisen om licitation på 
byggeriet med en frist for tilbud til den 8. maj. Lici-
tationen blev vundet af murer Andreas Christensen 
og tømrermester Brandi. Grundstenen blev lagt alle-

rede den 27. maj, og der var rejsegilde den 24. juli.8 
I begyndelsen af oktober 1887 kunne avisens kontor 
og trykkeri flytte ind i den nye bygning.9 Den sam-
lede byggesum blev 12.000 kr.10

Det nye avishus fremstod i streng renæssancestil 
med blankt rødstensmurværk, bortset fra enkelte de-
taljer i sandsten på facaden. Bygningen var i to eta-
ger og bestod af et forhus, som vendte langsiden mod 
gaden, og et aflangt baghus, som strakte sig ind på 
grunden.

I forhusets stuetage var der to kontorer og ad-
gang gennem en dør midt i facaden. Indtil 1901 be-
stod avisens samlede redaktion kun af én person, 
nemlig redaktør Aaberg, som havde sit arbejdsrum 
i det højre kontor. Det andet kontor blev brugt af 
»Landbosparekassen for Thy«, som også var en del 
af bondebevægelsen omkring Venstre.

Frem til 1943 var der beboelse på forhusets og bag-
husets 1. sal. Redaktør Aaberg og hans familie (hans 
kone, mor og tjenestepige) boede naturligt nok i lej-
ligheden over redaktionskontoret. I de første tyve 

Den nye avisbygnings facade mod Jernbanegade, fotograferet 
i 1888. (Museum Thy, THY 4290x18)

Redaktør Aaberg omgivet af avisens samlede medarbejder-
stab i 1885. (Museum Thy, THY 4290x20)
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år var etagen imidlertid også hjem for en stor del af 
avisens medarbejdere. Trykkeriets leder og to unge 
svende, som var ugifte, samt to lærlinge boede og 
spiste hos redaktøren. Kost og logi var simpelthen en 
stor del af lærlingenes løn.

Senere var det dog kun redaktørens egen familie, 
som boede i lejligheden; i 1911 drejede det sig om 
fem personer.

Efter redaktør Aabergs død i 1933 flyttede den næ-
ste redaktør, Jesper Jørgensen Lustrup, ind i lejlighe-
den i naboejendommen, Jernbanegade 17, som avi-
sen havde købt i 1919. Lejligheden over redaktions-
kontoret vedblev dog med at blive udlejet til beboelse 
frem til 1944. Fra 1936-42 var lejligheden beboet af 
skibsmægler Sextus Bjerre og 1942-43 af trykkeriar-
bejder Viktor Jensen.11

Baghuset rummede den tekniske del af avispro-
duktionen. Nærmest kontoret var sætteriet, hvor de 
håndskrevne tekster omsattes til avissider sat i bly, 
mens trykkeriet var bagest i bygningen.

Efterhånden som avisens oplag voksede og tryktek-
nikken udviklede sig, blev der behov for mere plads. 

Den første af mange større udvidelser skete i 1908. 
Her blev der til enden af baghuset tilføjet en fløj, som 
strakte sig mod syd, og som skulle rumme trykke-
riet med nye trykkemaskiner. Den nye fløj stod så 
tæt på skellet, at dens nordøstlige hjørne var nødt til 
at være skråt afskåret, for at man skulle kunne pas-
sere bygningen. Også pladsen på kontoret var blevet 
for trang, så hele stueetagen i forhuset blev inddraget 
til kontorer ved at man sløjfede døren i facaden og 
flyttede indgangen til et nyopført trappetårn på syd-
siden af forhuset.12

I 1919 købte Thisted Amts Tidende nabogrunden 
mod syd, Jernbanegade 17. Formålet må have væ-
ret at på længere sigt få mulighed for yderligere ud-
videlse af trykkeriet; I hvert tilfælde havde kredslæge 
Julius Christoffer Tolderlund fra april 1920 og frem 
til 1929 klinik og bolig i bygningen.13 Først derefter 
blev de to bygninger forbundet fysisk med en forbin-
delsesgang til nr. 17, som herefter i en årrække var 
redaktørbolig.

Der blev da også god brug for det ekstra areal, for 
i de følgende årtier voksede både avisens personale 

Thisted Amts Tidendes trykkeri i 1906. Avisen bestod dengang kun af fire sider. (Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune, 
LATK 73483)
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og maskinpark, så bygningsmassen gradvist måtte 
udvides. Der er ikke her plads til at følge udbygnin-
gen af avisens bygningskrop i detaljer, men det skal 
blot konstateres, at den sidste store udbygning skete 
i 1961. Her opførtes den trykkerihal på 200 m2, som 
skulle rumme avisens nye store rotationspresse. Her-
med havde aviskomplekset nået sit maksimale om-
fang. Der skete siden en del ændringer, men inden 
for de stående mure.

Manglen på plads skabte i 1941 en mindre nabo-
konflikt mellem avisen og landinspektør Niels Smed 
Søndergaard, som ejede nr. 11. Avisen havde i 1934 

af ejendommens forrige ejer, advokat Hagested, købt 
et mindre grundstykke (matr. 295b), som gik ind i 
nr. 11’s baggård. Redaktør Lustrup mente åbenbart, 
at der var tale om et fejlkøb, for han skal have forsøgt 
at sælge grundstykket til Smed Søndergaard. Landin-
spektøren, som var kendt for sin sparsommelighed, 
ville imidlertid ikke give noget for de 50 m2 jord – 
»Det var jo værdiløst for bladet«. I stedet lod Lustrup 
i 1941 opføre en garage i to etager på grundstykket. 
Den tog Niels Søndergaards udsigt til solopgangen, 
og han tilgav aldrig redaktøren.

Thisted Amts Tidende var fra 1910 egnens stør-
ste dagblad. Fra 1940’erne begyndte antallet af dag-
blade i Danmark at falde; »Bladdøden« skyldtes kon-
kurrence om nyhedsformidlingen fra først radio og 
senere TV, som kunne viderebringe nyheder meget 
hurtigere. Thisted havde indtil 1960 tre dagblade, 
men Thisted Amtsavis lukkede dette år, og i 1968 luk-
kede også Thisted Socialdemokrat. Herefter var Thi-
sted Amts Tidende byens eneste avis, som i 1970 skif-
tede navn til Thisted Dagblad, fordi amtet blev ned-
lagt i forbindelse med kommunalreformen.

Oversigtsplan over avisens grund og bygninger i 1915. Pla-
nen blev udarbejdet i forbindelse med en mindre udvidelse 
af trykkeriet. Øst er opad. De røde tal angiver opførelsestids-
punktet for de enkelte bygningsdele. (Thisted Kommunes byg-
gesagsarkiv, Jernbanegade 15, 1915, s. 7 af 9)

Udsnit af et luftfoto af Thisted fra 1956, hvor man ser bagsi-
den af ejendommene Jernbanegade 11-17. Yderst t.v. ses avi-
sens garage i to etager, som tog Smed Søndergaards udsigt. 
Den kaldtes »papirkurven«, fordi overetagen blev brugt til 
opbevaring af affaldspapir. (Sylvest Jensen Luftfoto, Det Kgl. 
Bibliotek, B02269_010)

1887

1887

1908

1908

1915
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Selv om avisen var blevet alene på egnen, oplevede 
den fortsat nedgang i abonnementstallet. For at ra-
tionalisere blev trykningen af avisen i 1993 flyttet til 
Ringkøbing Amts Dagblad, som også var en del af De 
Bergske Blade. Med nedlægningen af trykkeriet blev 
der behov for mindre plads, og der skete også en ned-
skæring af det øvrige personale. Derfor flyttede avi-
sens redaktion i marts 2006 ud fra den gamle byg-
ning til lejede lokaler i et nybyggeri på Sydhavnsvej 5.

Blot syv måneder efter flytningen solgte De Berg-
ske Blade Thisted Dagblad til Nordjyske Stiftstidende. 
Thisted-avisen var indtil 2016 et indstik i Nordjyske, 

men har siden 2016 blot været et par sider i den store 
avis’ 2. sektion. I januar 2022 flyttede avisredaktionen 
til endnu mindre lokaler på Havnetorv.

JERNBANEGADE 11
Tømrermester Christen Brandi Jørgensen købte 
grunden den 17. september 1887, og allerede to dage 
senere mødte byens bygningskommission op på 
grunden for at tage stilling til det planlagte byggeri. 
Han fik byggetilladelsen, men det skete på dispensa-
tion, for bebyggelsesprocenten blev 67 pct., og bygge-
vedtægten tillod kun 50. Borgmesteren bakkede i by-

Avisbygningens facade mod Jernbanegade, fotograferet i 1957. Umiddelbart ligner den sig selv fra 1887, men i 1908 var der 
tilføjet et trappehus på sydsiden, og i samme forbindelse blev indgangsdøren flyttet hertil og den hidtidige dør midt i faca-
den ændret til et vindue. På dette tidspunkt var nabohuset mod syd, nr. 17, også blevet inddraget i aviskomplekset. (Museum 
Thy, THY 4290x46)
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rådsdiskussionen op om dispensationen med en be-
mærkning om at »af Skønhedshensyn kan Byen ikke 
være tjent med, at der midt inde mellem de smukke 
Bygninger i Jernbanegade lægges en lille Knaldhytte.«14

Arbejdet må være påbegyndt straks efter, for huset 
stod færdig til indflytning i april 1888.15

Den nye bygning var i to etager og fyldte hele grun-

den ud mod gaden. Facaden er opløst i mange for-
mer for profilering, balustre og halvsøjler i fin histo-
ricistisk stil. Nordligst i facaden var en portåbning, 
som førte ind i gården bag huset. Murpartiet om-
kring portåbningen var trykket frem fra facaden og 
var afsluttet af en frontispice. I den modsatte ende af 
facaden var der en tilsvarende opbygning, som dog 

Oversigtsplan over avisens bygninger pr. 1963. Hermed havde avishusets bygningskrop nået sit maksimale omfang. Der skete 
siden en del ændringer, men inden for de stående mure. Tidspunktet for opførelsen af de enkelte bygningsafsnit er angivet med 
rødt. (Thisted Kommunes byggesagsarkiv, Jernbanegade 15, 1963, s. 25 af 25)
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muligvis kun tjente til at skabe symmetri i forhold til 
porten og blot rummede et stort vindue. Indgangs-
døren fra gaden synes på det tidspunkt at have sid-
det midt i facaden.16

Som huset stod i 1888, var det indrettet som en ud-
lejningsejendom med fire lejligheder. På førstesalen 
var der to store lejligheder, mens der i stuen var to lej-
ligheder, som også rummede butik og værksted. I bu-
tikkerne i stuetagen var der skiftevis møbelsnedker, 
blikkenslager og skrædder. Indtil 1895 boede der så-
ledes fire familier i ejendommen.

I 1895 indrettede en af beboerne, sagfører Anders 
Madsen Gade, en af lejlighederne i stuen som sit kon-
tor. Han erhvervede ejendommen i 1900 sammen 
med Severin Nielsen, redaktør ved Thisted Amtsavis, 
og i den forbindelse inddrog han endnu en lejlighed 
i stueetagen i sit kontor. I 1906 overtog Gade hele 
ejendommen.

I forbindelse med Nielsens og Gades overtagelse i 
1900 synes bygningen at have gennemgået en større 

ombygning, idet døren midt i facaden blev muret til, 
og adgangen fra gaden foregik herefter i sydenden af 
huset, hvor der tilsyneladende tidligere havde været 
et vindue.17

Fra 1906 boede der kun en enkelt familie i ejen-
dommen, nemlig ejeren selv og hans familie.

Ejendommen ejedes 1919-34 af overretssagfører 
Aage Hans Peder Hagested. Han havde også kon-
tor i bygningen, men han fik åbenbart brug for min-
dre plads end sin forgænger, for i 1930 udlejede han 
den sydlige del af stueetagen som tuberkulosestation, 
hvilket den vedblev med at være frem til 1947.

Landinspektør Niels Smed Søndergaard købte 
ejendommen i 1934 og satte en omfattende ombyg-
ning i gang. Han genåbnede døråbningen midt i faca-
den og ændrede portåbningen til en garage. Trappen 
inde i huset ved den sydlige dør blev sløjfet, og det 
samme gjaldt for bagtrappen, hvor der i stedet blev 
bygget et nyt trappetårn. Han indrettede landinspek-
tørkontor på førstesalen og loftet.

Museets to huse i Jernbanegade (nr. 11 og 15), antagelig fotograferet i 1890’erne. I 1919 købte Thisted Amts Tidende også 
Jernbanegade 17 (bygningen t.h.); bygningen, som var opført i 1884, blev desværre revet ned i 2015. (Lokalhistorisk Arkiv for 
Thisted Kommune, Jernbanegade 0021)

113[2023] HISTORISK ÅRBOG



Jernbanegade 11’s facade omkring 1916, efter at indgangsdøren var flyttet til den sydlige del. (Efter Jyske Byer og deres Mænd, 1916)

Jernbanegade 11’s facade, fotograferet mellem 1935 og 1960. Bygningen ligner stort set sig selv, men fik i 1935 en ny døråb-
ning midt i facaden. (Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune, Jernbanegade 0028)
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Efter renoveringen flyttede Landbosparekassen for 
Thy i 1935 ind i den nordlige halvdel af stueetagen. 
Sparekassens indflytning var indregnet i ombygnin-
gen, så i den inderste del af den tidligere port blev 
der opbygget et brandsikkert rum med 25 cm tykke 
mure af jernbeton.

Niels Smed Søndergaard solgte i 1956 ejendom-
men til Thisted Sygekasse, som indrettede lægekon-
sultation i hele stueetagen. I forbindelse med indret-
ningen af stueetagen til lægeklinik skete der atter en 
større ombygning, som blandt andet indbefattede, at 
den tidligere garage blev inddraget i bygningen og 
portåbningen ombygget til et stort vindue.

På tidspunktet for salget var Søndergaard gået på 
pension, men landinspektørkontoret blev drevet vi-
dere af hans kompagnon Poul Boe, og det forblev i 
bygningen frem til 1986. Søndergaard selv blev bo-
ende i ejendommen indtil sin død i 1959 – som den 
sidste ejer. Huset var dog herefter ikke en ren for-
retningsejendom, for frem til 2004 var der en ud-
lejningslejlighed i den sydlige halvdel af loftsetagen.

Thisted Sygekasse blev nedlagt i 1973 som en følge 
af kommunalreformen fra 1970. Ejendommen blev i 
1972 overtaget af Poul Boe, som i 1978 solgte den til 
forsikringsselskabet Alm. Brand, der allerede havde 
flyttet sit Thisted-kontor ind i stueetagen i 1973. For-
sikringsselskabet havde kontor i bygningen de næste 
30 år – i årenes løb i kontorfællesskab med en række 
andre forsikrings- og finansieringsselskaber.

I 1983 gennemførte Alm. Brand en større ombyg-
ning og restaurering af stueetagen, hvor døren i sy-

Ejere af jernbanegade 11 (matr. nr. 301o)
1882-1887:  Christen Berg  

(som en del af matr. nr. 301e)
1887-1888:  Tømrermester  

Christen Brandi Jørgensen
1888-1900:  Bogtrykker Henrik Rasmussen  

(Thisted Amts Avis)
1900-1905:  Redaktør Niels Severin Nielsen  

(Thisted Amts Avis)
1900-1919: Sagfører Anders Madsen Gade
1919-1934:  Overretssagfører  

Aage Hans Peder Hagested
1934-1956:  Landinspektør  

Niels Smed Søndergaard
1956-1972: Thisted Sygekasse
1972-1978: Landinspektør Poul Boe 
1978-2003:  Alm. Brand (Den almindelige  

Brandforsikring af 1792)
2003-2004: Anders Grandjean Thomsen
2004-2018:  Global Windpower
2018-: Museum Thy

Forretninger og virksomheder 
i Jernbanegade 11
1888:  Tømrermester Christensen 

Brandi Jørgensen
1888-1891: Blikkenslager S. W. Christensen
1890(?)-1897: Skrædder Gustaf Johansson
1892-1895: Møbelsnedker Anders Petersen
1895-1919: Sagfører Anders Madsen Gade
1919-1934:  Overretssagfører  

Aage Hans Peder Hagested
1930-1947: Tuberkulose-stationen
1935-1986:  Landinspektører (Niels Smed 

Søndergaard / Poul Boe / Jens 
Wolters / Klaus Gjærup)

1935-1957: Landbosparekassen for Thy
1947-1956: Amtsligningsinspektoratet
1956-1973:  Thisted Sygekasse, 

lægekonsultation
1973-2003: Alm. Brand
1973-1976: TRYG Forsikring
1976-1979: Kreditforeningen Danmark
1979-1984:  Statsanstalten for Livsforsikring 

(kontorsamarb. m. Alm. Brand), 
stueetage

2004-2019: Global Windpower
2013-2019: Inu:it
2014-2017: Simsoft Aps
2014-2018: P+P Arkitekter Aps
2015-2018:  Kong Gulerod  

Reklamebureau Aps
2019-: Museum Thy
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denden blev lukket og ændret til et vindue. I samme 
omgang blev vinduet i den tidligere portåbning i 
nordenden udvidet nedad af hensyn til symmetrien.18

DE TO GRUNDE SAMLES IGEN
I 2006 blev grundene Jernbanegade 11 og 15 efter 119 
år atter samlet under samme ejer.

I sommeren 2003 lukkede Alm. Brand sit kontor i 
Thisted. Bygningen blev året efter købt af virksomhe-
den Global Windpower, som projekterer og opfører 
vindmølleparker i hele Europa. Global Windpower 
var en virksomhed i hastig vækst, så da den gamle 
avisbygning ved siden af i 2006 blev tom, købte fir-
maet også den for at kunne udvide sit hovedkvarter, 
som endte med at have ca. 60 ansatte.

Global Windpower viste under sin ombygning af 
de to hus stor respekt for den historiske facade mod 
Jenbanegade, men bag facaden blev bygningerne 
komplet gennemrenoverede. De to bygninger blev 
samlet, ved at der blev bygget en gangbro mellem 
dem i 1. sals højde.

Oprindeligt var det planen, at de eksisterende byg-
ninger på bagsiden af avishuset mere eller mindre 
skulle bevares og indrettes til kontorer. Det ændre-
des imidlertid undervejs, så alle de bygninger, som 
havde rummet avisens sætteri og trykkeri, blev revet 
ned, og i stedet blev der op ad forhusets bagside byg-
get en ny kontorblok.

Global Windpower kom i 2013 økonomiske van-
skeligheder på grund af fejlslagne projekter på Bal-
kan. Firmaet måtte derfor skære kraftigt ned på med-
arbejderstaben, så der i 2018 kun var to tilbage på 
kontorerne i Thisted. En del af lokalerne blev derfor 
fra 2014 udlejet til en række mindre virksomheder, 
men i 2018 solgte Global Windpower bygningerne 
til Museum Thy.

I forbindelse med dette køb blev de to huse sam-
let på samme matrikel – ringen er sluttet. Ironisk nok 
blev grunden samlet under den fraskilte grunds ma-
trikelnummer, 301o. I samme forbindelse forsvandt 
også husnummeret 15.

Udgravning bag den gamle avisbygning i sommeren 2007, hvor trykkeribygningen hidtil havde stået. Fundamentet til den nye 
kontorblok er lagt. (Klaus Madsen)
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Arkitekttegning med opstalt af den nye kontorblok til venstre og det gamle avishus’ forhus til højre, 2006. (Thisted Kommunes 
byggesagsarkiv, Jernbanegade 15, 2006, s. 78 af 83)
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